Appendix 1: Emissies grondgebonden veehouderijen

Redelijkerwijs te verwachten emissie grondgebonden veehouderijen
In de huidige situatie is over het algemeen sprake van melkveebedrijven met huisvesting in
traditionele stallen. Aangenomen wordt dat een uitbreiding van een melkveebedrijf conform
de maximale emissienormen uit bijlage 1 van de provinciale Verordening Stikstof (VN) moet
plaatsvinden.
Aangenomen wordt dat een melkveebedrijf in de huidige situatie gemiddeld 100 melkkoeien
en 70 stuks jongvee heeft en dat bij de ontwikkeling van een melkrundveehouderij
gemiddeld de helft van de melkkoeien en jongvee (100 en 70) traditioneel en buiten worden
gehuisvest en de uitbreiding naar 200/400 melkkoeien en 140/280 stuks jongvee, conform
de provinciale verordening (permanent opgestald). Dit betekent de volgende emissies:

Scenario 5.3 en 5.4 => Gemiddelde ontwikkeling naar 200 melkkoeien
Huidige gemiddelde emissie melkveebedrijven, – 30% stoppers, + 30% toename van
gemiddeld huidig naar 200 melkkoeien en 140 stuks jongvee volgens emissiefactoren
Verordening Stikstof.

Geur, ammoniak, fijn stof:

Toename door ontwikkeling Geur (o.u.) Ammoniak (kg/jr) Fijn stof (gr/jr)
100 melkkoeien traditioneel x 0 = 0 x 9,5 = 950 x 118 = 11.800

100 melkkoeien VN (opstallen)  x 0 = 0 X 8,1 = 810 x 148 =   14.800
 70 jongvee traditioneel x 0 = 0 x 3,9  = 273 x 38 = 2.660

70 jongvee VN x 0 = 0 x 3,9  = 273 x 38 =   2.660

Totaal 0 2.306 31.920

- Geur totaal 0 ou/sec.

- Ammoniak
 Huidig gemiddeld:  1223 kg NH3
 Ontwikkeling gemiddeld: 2306 kg NH3
Totaal huidig gemiddeld 1223 kg – 30% stoppers + 30% ontwikkeling =
1223 – 367 + (2306 – 1223) x 30% = 1223 – 367 + 325 = 1181 kg

- Fijn stof
 Huidig gemiddeld:  14.460 gr fijn stof
 Ontwikkeling gemiddeld: 31.920 gr fijn stof
Totaal huidig gemiddeld 14.460 gr – 30% stoppers + 30% ontwikkeling =
14.460 – 4.338 + (31.920 – 14.460) x 30% = 14.460 – 4.338 + 5.238 = 15.360 gr/jr

Appendix 2: Emissies intensieve  veehouderijen

Redelijkerwijs te verwachten emissie intensieve veehouderijen
In de huidige situatie is over het algemeen sprake van intensieve veehouderijen met
huisvesting deels in traditionele stallen, deels in stallen conform het Besluit Huisvesting
Ammoniak en deels in stallen met nog verdergaande emissiereductie. Voor de huidige
situatie wordt uitgegaan van een gemiddelde intensieve veehouderij van omgerekend:

- 30 kraamzeugen
- 100 dragende en guste zeugen
- 0 opfokzeugen
- 500 gespeende biggen
- 1.000 vleesvarkens

Op grond hiervan wordt uitgegaan van de volgende gemiddelde emissies:
- Geur 20.000 ou/sec
- Ammoniak 3.000 kg/jaar
- Fijn stof 200.000 gr/jr

Aangenomen wordt dat een uitbreiding van een intensieve veehouderij naar gemiddeld 750
zeugen gesloten conform de maximale emissienormen uit bijlage 1 van de provinciale
Verordening Stikstof (VN) moet plaatsvinden. Dit leidt tot de volgende emissies:

Scenario 5.5 => Gemiddelde ontwikkeling IV in extensievering
Huidige emissie geur en fijn stof intensieve veehouderijen – 50% door stoppers en voor
ammoniak – 60% door stoppers en als gevolg van het Besluit Huisvesting (extra afname
10%).

Scenario 5.6.1 => Gemiddelde ontwikkeling IV in verweving naar 500 zeugen (1,0 ha)
Huidige gemiddelde emissie intensieve veehouderijen, – 30% stoppers, + 30% toename van
gemiddeld huidig naar 500 zeugen gesloten volgens emissiefactoren Verordening Stikstof.

Geur, ammoniak, fijn stof:

Toename door ontwikkeling Geur (o.u.) Ammoniak (kg/jr) Fijn stof (gr/jr)
120 - 30 kraamzeugen x 8,4 =  756 x 1,25 =   113 x 32 =   2.880

380 -100 dragende/guste zeugen x 5,6 =  1.568 x 0,63 =   176 x 35 =   9.800
35 opfokzeugen x 6,9 =   242 x 0,525 =   18 x 31 =   1.085

1.800 – 500 gespeende biggen x 2,3 =  2.990 x 0,11 =   143 x 15 =   19.500
3.750 – 1.000 vleesvarkens x 6,9 = 18.975 x 0,525 = 1.444 x 31 = 85.250

Totaal 24.531 1.894 118.515

- Geur

Huidig gemiddeld:  20.000  o.u./sec
 Ontwikkeling gemiddeld: 24.531 o.u./sec
Huidig gemiddeld 20.000 o.u.0 kg – 30% stoppers + 30% ontwikkeling naar 500 zeugen =
20.000 – (30% x 20.000) + (30% x 24.531) = 21.359 o.u./sec

- Ammoniak
 Huidig gemiddeld:  3000 kg NH3
 Ontwikkeling gemiddeld: 1894 kg NH3
Huidig gemiddeld 3000 kg - 30% stoppers + 30% ontwikkeling naar 500 zeugen =
 3000 – (30% x 3000) + (30% x 1894) =  2668 kg

- Fijn stof
 Huidig gemiddeld:  200.000 gr fijn stof
 Ontwikkeling gemiddeld: 118.515 gr fijn stof
Huidig gemiddeld 200.000 gr – 30% stoppers  + 30% ontwikkeling naar 500 zeugen =
200.000 – (30% x 200.000)  + (30% x 118.515) =  175.555 gr/jr

Scenario 5.6.2 => Gemiddelde ontwikkeling IV in verweving naar 750 zeugen (1,5 ha)
Huidige gemiddelde emissie intensieve veehouderijen, – 30% stoppers, + 30% toename van
gemiddeld huidig naar 750 zeugen gesloten volgens emissiefactoren Verordening Stikstof.

Geur, ammoniak, fijn stof:

Toename door ontwikkeling Geur (o.u.) Ammoniak (kg/jr) Fijn stof (gr/jr)
180 - 30 kraamzeugen x 8,4 = 1.260 x 1,25 =   188 x 32 =   4.800

570 -100 dragende/guste zeugen x 5,6 =  2.632 x 0,63 =   296 x 35 =   16.450
50 opfokzeugen x 6,9 =   345 x 0,525 =   26 x 31 =   1.550

2.750 – 500 gespeende biggen x 2,3 =  5.175 x 0,11 =   248 x 15 =   33.750
5.600 – 1.000 vleesvarkens x 6,9 = 31.740 x 0,525 = 2.415 x 31 = 142.600

Subtotaal 41.152 3.173 199.150

- Geur

Huidig gemiddeld:  20.000  o.u./sec
 Ontwikkeling gemiddeld: 41.152 o.u./sec
Huidig gemiddeld 20.000 o.u.0 kg – 30% stoppers + 30% ontwikkeling naar 750 zeugen =
20.000 – (30% x 20.000) + (30% x 41.152) = 26.346 o.u./sec

- Ammoniak
 Huidig gemiddeld:  3000 kg NH3
 Ontwikkeling gemiddeld: 3173 kg NH3
Huidig gemiddeld 3000 kg - 30% stoppers + 30% ontwikkeling naar 750 zeugen =
 3000 – (30% x 3000) + (30% x 3173) =  3052 kg

- Fijn stof
 Huidig gemiddeld:  200.000 gr fijn stof
 Ontwikkeling gemiddeld: 199.150 gr fijn stof
Huidig gemiddeld 200.000 gr – 30% stoppers  + 30% ontwikkeling naar 750 zeugen =